
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 5 8  d e l  2 8 / 0 6 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 5  d el   2 7/0 6/2 0 1 9

O g g e t t o: C e n tri  e s t ivi  2 0 1 9 .  For ni t ur a  d i  p a s t i  e  s e rviz i o  
d i  p u l i z i e  e d  a u s i l i ar ia t o .  D e t e r m i n a z i o n e  e d  
i m p e g n o  d i  s p e s a



Oggetto: Centri estivi 2019. Fornitura di pasti e servizio di pulizie ed ausiliariato. 
Determinazione ed impegno di spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamata  la determinazione dirigenziale N.411 del 19.06.2014, avente per oggetto 
“aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo all’affidamento del servizio di ristorazione 
e refezione scolastica per sei anni scolastici dall’anno scolastico 2014-2015”;

Preso Atto che all’interno del contratto di appalto sopra citato, sottoscritto con la ditta 
aggiudicataria CIR FOOD s.c. per un valore complessivo di €17.984.931,64 + iva, è 
contemplata anche la   gestione dei  centri  estivi  (fornitura pasti)  negli  orari  e   nelle 
strutture  da  concordare  di  anno  in  anno  a  seconda  delle  realtà  e  dei  bisogni 
dell’Amministrazione;  

Verificato che  Il suddetto contratto può essere ampliato sino a un massimo di Euro 
3.596.986,33 pari a un quinto dell’importo contrattuale;

Considerato che:

- Il suddetto contratto sinora è stato ampliato per un importo di Euro 339.867,90 + iva 
e precisamente:

1. per Euro 18.500,00 + iva, per servizio di somministrazione pasti a seguito di 
variazione organizzativa nelle Scuole d’Infanzia Statali, con Determinazione 
n.688/2014; 

2. per Euro 33.506,50 + iva per la fornitura dei pasti nei centri estivi organizzati 
per l’anno 2015, con Determinazione n.500/2015;

3. per Euro 185.000,00 + iva per la fornitura dei generi alimentari nelle Scuole 
d’Infanzia dell’Unione in gestione diretta, per il periodo gennaio 2016 - agosto 
2017, con Determinazione n.935/2015;

4. per Euro 39.073,50 + iva per la fornitura dei pasti nei centri estivi organizzati 
per l’anno 2016, con Determinazione n.404/2016;

5. per Euro 32.765,50 + iva per la fornitura dei pasti nei centri estivi organizzati 
per l’anno 2017, con Determinazione n.646/2017;

6. per Euro 31.022,40 + iva per la fornitura dei pasti nei centri estivi organizzati 
per l’anno 2018, con Determinazione n.499/2018;

- può essere ulteriormente ampliato per un importo massimo di Euro 3.257.118,43 + 
iva;

Vista   la richiesta  avanzata  dal Servizio Pubblica  Istruzione, a seguito delle effettive 
domande presentate dalle famiglie;  



Dato  atto  che  per  l’attivazione   dei   centri   estivi    approvati   dall’Assessorato 
Istruzione   per   l’anno  2019,    per  la  fornitura  di  pasti si  prevede  una   spesa 
complessiva presunta  (compresa l’apertura anticipata  di  settembre)   pari ad  Euro 
37.987,20 + iva 10% = Euro 41.785,92  così  ripartita:  

 

1. Territorio  di Campogalliano: 
Fornitura  Pasti     Euro    8.640,00 + iva 10% = Euro  9.504,00 

2. Territorio  di Carpi:  
Fornitura  pasti     Euro  24.134,40 + iva 10% = Euro 26.547,84     

3. Territorio di Novi  di Modena 
Fornitura  Pasti     Euro   2.764,80 + iva 10% = Euro  3.041,28

4. Territorio di Soliera 
Fornitura  Pasti     Euro   2.448,00 + iva 10% = Euro  2.692,80

 
Considerato che  la spesa prevista di  Euro 37.987,20 + iva, non eccede i  limiti  del 
quinto del contratto;

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale N.705 del 03.08.2017, con la quale si 
è aderito dal 1° settembre 2017 alla Convenzione di Intercent-ER “Pulizie, sanificazione 
e servizi ausiliari 4”, aggiudicata alla Ditta CNS Società Cooperativa di Bologna, per la 
gestione  delle  attività  di  ausiliariato  e  pulizie,  assistenza  al  trasporto  scolastico  e 
servizio di  disinfestazione e derattizzazione nelle scuole e nei nidi  d’infanzia per 36 
mesi, per un importo complessivo di Euro 3.698.726,40 + iva;

Verificato che  Il suddetto contratto può essere ampliato sino a un massimo di Euro 
739.745,28 pari a un quinto dell’importo contrattuale;

Considerato che:

- il suddetto contratto sinora è stato ampliato  per un importo di Euro 73.176,26 + iva, 
e precisamente:

- Euro 570,00 + iva per interventi di pulizia straordinaria presso la Scuola primaria 
Manfredo  Fanti  di  Carpi  a  seguito  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  con 
Determinazione n.105/2018;

- Euro 51.267,50 + iva per il servizio di pulizie ed ausiliariato da effettuarsi nei locali 
adibiti ai Centri estivi per l’anno 2018 con Determinazione n.499/2018;

- Euro  5.980,00  +  iva  per  il  servizio  di  pulizia  straordinaria  presso  alcuni  edifici  
scolastici a seguito di lavori di ristrutturazione con Determinazione n.644/2018

- Euro 11.900,00 + iva per il servizio di pulizia straordinarie presso la Scuola Media 
Sassi  di  Soliera  a  seguito  di  lavori  di  ristrutturazione,  con  Determinazione 



n.1114/2018;

- Euro 730,00 + iva per il  servizio di  pulizie straordinarie urgenti  presso la Scuola 
Primaria  Colonnello  Lugli  di  Santa  Croce  a  seguito  di  episodio  di  allagamento 
accertato il 10.12.2018, con Determinazione n.1149/2018;

- Euro 1.020,76 + iva per maggior spesa nel 2018 per il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione nelle Scuole dell’Unione, con Determinazione n.1244/2018;

- Euro 440,00 + iva per il servizio di pulizie straordinarie presso la scuola Media Sassi 
di Soliera a seguito dell’inaugurazione del 22 febbraio 2019, con Determinazione 
n.109/2019;

- Euro 1.268,00 + iva per interventi di disinfestazione e derattizzazione straordinari 
presso  alcune  Scuole  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  con  Determinazione 
n.370/2019; 

- può essere ulteriormente ampliato per un importo massimo di Euro 666569,02 
+ iva;

Vista   la richiesta  avanzata  dal Servizio Pubblica  Istruzione, a seguito delle effettive 
domande presentate dalle famiglie,  per l’attivazione dei centri estivi per i mesi di luglio, 
agosto e  settembre in  alcuni  plessi  scolastici  del  territorio  di  Campogalliano,  Carpi, 
Soliera e Novi di Modena;

Dato  atto  che  per il  servizio di  pulizie  ed ausiliariato si  prevede una  spesa 
complessiva presunta  (compresa l’apertura anticipata  di  settembre)   pari ad  Euro 
54.562,75 + iva 22% = Euro 66.566,56,  così  ripartita:  

1.   Territorio  di Campogalliano: 
Servizio di pulizie ed ausiliariato     Euro 8.461,75 + iva 22% =  Euro 10.323,34

2.    Territorio  di Carpi:  
Servizio di pulizie ed ausiliariato     Euro  34.524,00 + iva 22% = Euro 42.119,28 

3.    Territorio di Novi  di Modena 
 Servizio di pulizie ed ausiliariato     Euro    3.162,00 + iva 22% = Euro 3.857,64

4. Territorio di Soliera
Servizio di pulizie ed ausiliariato     Euro   8.415,00 + iva 22% = Euro 10.266,30

Considerato che  la spesa prevista di  Euro 54.562,50 + iva, non eccede i  limiti  del 
quinto del contratto;

Ritenuto pertanto di procedere alle suddette estensioni contrattuali per le forniture ed i 
servizi necessari per la gestione dei centri estivi;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 



e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  pubblici e 
sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., ed in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o L’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione delle Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 

0000217273);
- nel caso di specie, trattasi di estensioni di contratti in corso di esecuzione (art.106, 

comma 12)

Visti:

� il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

� l’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile  da  parte  del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000;

� il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

� la Legge n. 241/1990;

� l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 
concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

� la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

� il D. Lgs. n. 118/2011;

� il  regolamento dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  la  disciplina dei 
contratti;

� il regolamento dell’Unione delle Terre d’Argine di contabilità;

Richiamate i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con delibera di 

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
- Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 

del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
- Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato con 



deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti la programmazione 
finanziaria:
- Delibera di Consiglio n. 8 del 27.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
- Delibera di Consiglio n. 10 del 27.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- Delibera di Giunta n. 23 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) anni 
2019-2021;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con 
Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 12 del 27/02/2019 ad oggetto 
"Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" in 
quanto l'acquisto discende da gara avviata in anni precedenti all'approvazione del primo 
Programma biennale;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

Visto  l’art.  175  del  D.Lgs.  T.U.  n.  267/2000  per  quanto  disposto  in  relazione  alle 
variazioni al piano esecutivo di gestione, ed in particolare:
- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;
- il  comma  5-quater  che  assegna  ai  responsabili  della  spesa,  o  in  assenza  di 

disciplina, al responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo 
di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del  medesimo macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai  
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Preso atto che:
- è necessario effettuare le seguenti variazioni di PEG (2019-2021), annualità 2019 

sia di competenza che di cassa, per una corretta imputazione della spesa;
- le  voci  di  bilancio  sotto  elencate  sono  contenute  all’interno  della  missione  04 

“Istruzione e diritto allo studio”, programma 06 “Servizi ausiliari all’istruzione”, titolo 1 
“Spese correnti”, macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”:

Voce Descrizione In aumento In 
diminuzione

1580.00.49 Preparazione  e  fornitura  pasti  relativi  al 
Servizio Centri estivi di Novi

2.446,62

1580.00.31 Prestazioni  di  pulizia  nei  locali  adibiti  al 
Servizio Centri estivi di Carpi

119,28 --



1580.00.48 Preparazione  e  fornitura  pasti  relativi  al 
Servizio Centri estivi - Campogalliano

1.004,00 --

1580.00.65 Prestazioni  di  pulizia  nei  locali  adibiti  al 
Servizio Centri estivi di Campogalliano

1.323,34 --

1580.00.50 Preparazione  e  fornitura  pasti  relativi  al 
Servizio Centri estivi di Soliera

2.266,30

1580.00.62 Prestazioni  di  pulizia  nei  locali  adibiti  al 
Servizio Centri estivi di Soliera

2.266,30 --

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  Di approvare     la  spesa prevista  per la  gestione   dei centri  estivi  (luglio, agosto 
e apertura anticipata di settembre) per l’anno 2019  affidati   alle  seguenti  Ditte 
assegnatarie  dei  contratti  di  appalto  in  essere,  tramite  estensione  dei  relativi 
contratti:

1.   CIR FOOD s.c. di Reggio Emilia Via Nobel n.19 Cod. Fisc. 0046410352 per  la 
fornitura di pasti per un importo presunto di Euro 37.987,20 + iva 10% = Euro 
41.785,92 - CIG 56453577F7

2.    CNS Società Cooperativa di Bologna (40129) Via della Cooperazione n.3 Cod. 
Fisc.02884150588  per  il  servizio  di  pulizie  ed  ausiliariato,  per  un  importo 
presunto di Euro 54.562,75 + iva 22% = Euro 66.566,56 - CIG 716485730A

2)  Di determinare una spesa contrattuale pari ad Euro 108.352,48 iva compresa così 
ripartita:

1. Territorio  di Campogalliano: 
Fornitura  Pasti                                €   8.640,00 + iva 10% =    €  9.504,00 
Servizio di pulizie ed ausiliariato     €    8.461,75 + iva 22% =   € 10.323,34     

____________
Tot. €19.827,34

2. Territorio  di Carpi:  
  Fornitura  Pasti                                €  24.134,40 + iva 10%  = € 26.547,84  
  Servizio di pulizie ed ausiliariato     €  34.524,00 + iva 22%  = € 42.119,28     

                                                                                                    ____________
                                                                                                   Tot. €68.667,12

3.  Territorio di Novi  di Modena 
     Fornitura  Pasti               €  2.764,80 + iva 10% = €  3.041,28
     Servizio di pulizie ed ausiliariato         €  3.162,00 + iva 22% = €  3.857,64  
                                                                                                   ____________
                                                                                                   Tot. € 6.898,92

4. Territorio di Soliera
Fornitura pasti                                       € 2.448,00 + iva 10% =  €  2.692,80
Servizio di pulizie ed ausiliariato           € 8.415,00 + iva 22% =  €10.266,30



                                                                                                ____________
                                                                                               Tot. €12.959,10

3)  Di  approvare le  seguenti  variazioni  al  PEG (2019-2021),  annualità  2019,  sia  di 
competenza che di cassa per una corretta imputazione della spesa:
- le  voci  di  bilancio  sotto  elencate  sono  contenute  all’interno  della  missione  04 

“Istruzione e diritto allo studio”, programma 06 “Servizi ausiliari all’istruzione”, titolo 1 
“Spese correnti”, macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”:

Voce Descrizione In aumento In 
diminuzione

1580.00.49 Preparazione  e  fornitura  pasti  relativi  al 
Servizio Centri estivi di Novi

2.446,62

1580.00.31 Prestazioni  di  pulizia  nei  locali  adibiti  al 
Servizio Centri estivi di Carpi

119,28 --

1580.00.48 Preparazione  e  fornitura  pasti  relativi  al 
Servizio Centri estivi - Campogalliano

1.004,00 --

1580.00.65 Prestazioni  di  pulizia  nei  locali  adibiti  al 
Servizio Centri estivi di Campogalliano

1.323,34 --

1580.00.50 Preparazione  e  fornitura  pasti  relativi  al 
Servizio Centri estivi di Soliera

2.266,30

1580.00.62 Prestazioni  di  pulizia  nei  locali  adibiti  al 
Servizio Centri estivi di Soliera

2.266,30 --

4)   Di  impegnare  la   spesa   complessiva   presunta   di   Euro   108.352,48 iva 
compresa,  alle  seguenti  voci  del bilancio  di previsione  2019-2021, annualità 
2019:  

Voce  di bilancio Descrizione Importo da impegnare 
Territorio di 
Campogalliano 
1580.00.48 Preparazione  e  fornitura 

pasti  relativi  al  Servizio 
Centri  Estivi  -  Scuole 
d’Infanzia   

€6.225,12

1580.00.48 Preparazione  e  fornitura 
pasti  relativi  al  Servizio 
Centri Estivi - Nidi d’Infanzia 

€3.278,88

1580.00.65 Prestazioni  di  pulizia  nei 
locali  adibiti  al  Servizio 
Centri  Estivi  -  Scuole 
d’Infanzia  

€7.818,98

1580.00.65  Prestazioni  di  pulizia  nei 
locali  adibiti  al  Servizio 
Centri Estivi - Nidi d’Infanzia 

€2.504,36

Totale €19.827,34
Territorio di Carpi 
1580.00.32   Preparazione  e  fornitura €10.032,00



pasti  relativi  al  Servizio 
Centri  Estivi  -  Scuole 
d’Infanzia   

1580.00.32 Preparazione  e  fornitura 
pasti  relativi  al  Servizio 
Centri Estivi - Nidi d’Infanzia 

€16.515,84

1580.00.31  Prestazioni  di  pulizia  nei 
locali  adibiti  al  Servizio 
Centri  Estivi  -  Scuole 
d’Infanzia  

€18.797,15

1580.00.31  Prestazioni  di  pulizia  nei 
locali  adibiti  al  Servizio 
Centri Estivi - Nidi d’Infanzia 

€23.322,13

Totale €68.667,12
Territorio  di  Novi  di 
Modena
1580.00.49 Preparazione  e  fornitura 

pasti  relativi  al  Servizio 
Centri Estivi - Nidi d’Infanzia 

€3.041,28

1580.00.61 Prestazioni  di  pulizia  nei 
locali  adibiti  al  Servizio 
Centri Estivi - Nidi d’Infanzia 

€3.857,64

€6.898,92
Territorio di Soliera 
1580.00.50  Preparazione  e  fornitura 

pasti  relativi  al  Servizio 
Centri  Estivi  -  Scuole 
d’Infanzia   

€2.692,80

1580.00.62  Prestazioni  di  pulizia  nei 
locali  adibiti  al  Servizio 
Centri  Estivi  -  Scuole 
d’Infanzia  

€10.266,30

Totale €12.959,10

5) Di ottemperare di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente 
atto, a quanto prescritto dalla normativa vigente in particolare:

- dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva);

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 
e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;



o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi 
del’art.1,  c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29 
d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13504-
atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-
procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-
2019);

- a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di Scissione 
dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità 
ivi previste;

6)  Di dare atto  che: 
� la spesa è esigibile nell’anno di competenza;
� l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di  

Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  12  del  27/02/2019  ad  oggetto 
"Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" 
in quanto l'acquisto discende da gara avviata in anni precedenti all'approvazione del 
primo Programma biennale;

� le  condizioni contrattuali  sono quelle  previste  dai relativi  contratti  di appalto in 
essere, 

� il  Responsabile   di  Procedimento  è  il  Dirigente  ad  interim  del  Settore  Servizi 
Finanziari dott. Francesco Scaringella;



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. De t e r min azion e  
e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 6 2 2 5.1 2 0 1 5 8 0 0 0 4 8

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 3

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  p a s ti n ei  c e n t ri  e s t ivi a n n o  2 0 1 9  Sc uole  
d 'Infa nzia  di  C a m po g alliano

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 3 2 7 8.8 8 0 1 5 8 0 0 0 4 8

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 4

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  p a s ti  n ei  c e n t r i  e s t ivi a n no  2 0 1 9  Nidi  
d 'Infa nzia  di  C a m po g alliano

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 7 8 1 8.9 8 0 1 5 8 0 0 0 6 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 5

D e s cr iz i o n e P r e s t azioni p ulizia  n ei  c e n t r i  e s t ivi a n n o  2 0 1 9  
Sc uole  d 'Infa nzia  di  Ca m po g alliano



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 2 5 0 4.3 6 0 1 5 8 0 0 0 6 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 6

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  p a s ti  n ei  c e n t r i  e s t ivi a n no  2 0 1 9  Nidi  
d 'Infa nzia  di  C a m po g alliano

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 1 9 1 0 0 3 2 0 1 5 8 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 7

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  p a s ti n ei  c e n t ri  e s t ivi a n n o  2 0 1 9  Sc uole  
d 'Infanzia  di  Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 1 9 1 6 5 1 5.84 0 1 5 8 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 8

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  p a s ti  n ei  c e n t r i  e s t ivi a n no  2 0 1 9  Nidi  
d 'Infanzia  di  Ca r pi



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

7 2 0 1 9 1 8 7 9 7.15 0 1 5 8 0 0 0 3 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 9 9

D e s cr iz i o n e Pr e s t azioni p ulizie  n ei  c e n t ri  e s t ivi a n n o  2 0 1 9  
Sc uole  d 'Infanzia  di  Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

8 2 0 1 9 2 3 3 2 2.13 0 1 5 8 0 0 0 3 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 0 0

D e s cr iz i o n e Pr e s t azioni p ulizie  n ei  c e n t ri  e s t ivi a n n o  2 0 1 9  Nidi  
d 'Infanzia  di  Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

9 2 0 1 9 3 0 4 1.2 8 0 1 5 8 0 0 0 4 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 0 1

D e s cr iz i o n e For ni tu r a  p a s ti  n ei  c e n t r i  e s t ivi a n no  2 0 1 9  Nidi  
d 'Infa nzia  di  N ovi di  Mo d e n a



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1
0

2 0 1 9 3 8 5 7.6 4 0 1 5 8 0 0 0 6 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 0 2

D e s cr iz i o n e P r e s t azioni di  p ulizia  n ei  c e n t r i  e s tivi a n no  2 0 1 9  
Nidi d 'Infa nzia  di  Novi di  Mo d e n a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1
1

2 0 1 9 2 6 9 2.8 0 1 5 8 0 0 0 5 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 0 3

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  p a s ti n ei  c e n t ri  e s t ivi a n n o  2 0 1 9  Sc uole  
d 'Infa nzia  di  Solie r a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1
2

2 0 1 9 1 0 2 6 6.3 0 1 5 8 0 0 0 6 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 0 4

D e s cr iz i o n e P r e s t azioni di  p ulizia  n ei  c e n t r i  e s tivi a n no  2 0 1 9  
Sc uole  d 'Infa nzia  di  Solie r a



Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ce n t ri  e s tivi 2 0 1 9.  For ni tu r a  di  p a s ti  e  s e rvizio di  p ulizie  e d  a u sili a ria to. 
De t e r min azion e  e d  imp e g no  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   558  DEL 28/06/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 8/06/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
C e n tri  e s t iv i  2 0 1 9 .  For ni t ur a  d i  p a s t i  e  s e rviz i o  d i  p u l i z i e  e d  a u s i l i ar ia t o .  
D e t e r m i n a z i o n e  e d  i m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  6 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
2 7/0 6/201 9

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


